ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 12.12.2019 г. №572

г. Светлоград

О деятельности лекторской группы антинаркотической направленности по
профилактике наркомании, направленной на пропаганду здорового образа
жизни

Во исполнение решения антинаркотической комиссии Петровского
городского округа Ставропольского края от 15.11.2019 года №4

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав специалистов образования Петровского городского
округа Ставропольского края на 2020 год для включения в состав
лекторской группы (Приложение 1).

2. Утвердить план мероприятий по профилактике наркомании,
направленной на пропаганду здорового образа жизни отдела образования
администрации Петровском городском округе Ставропольского края на
2020 год (Приложение 2).

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить
выполнение плана работы лекторской группы антинаркотической
направленности по профилактике наркомании, направленной на
пропаганду здорового образа жизни на 2020 год.

4. Контроль исполнения приказа возложить на Андросову М.В.,
ведущего специалиста отдела образования администрации Петровского
городского округа Ставропольского края.

Начальник отдела образов
администрации Петровско
городского округа
Ставропольского края Н.А. Шевченко

Приложение 1
к приказу отдела образования
администрации Петровского
городского округа
Ставропольского края
от 12.12.2019 г. № 5 7 2

Состав
специалистов образования Петровского городского округа

Ставропольского края на 2020 год для включения в состав лекторской группы

№
п\п

...............ф.И.О. ... Должность Место работы

1. Попова Марина
Николаевна

методист МКУ ЦР ИПСО

2. Водолажская Галина
Николаевна

педагог - психолог МБОУГ№1
г. Светлоград

3. Батищева Ольга
Сергеевна

социальный педагог МБОУ Г №1
г. Светлоград

4. Фурсова Ольга
Александровна

педагог - психолог МКОУ СОШ №2
г. Светлоград

5. Синица Александра
Алексеевна

социальный педагог МБОУ Л №3
г. Светлоград

6. БурлуцкаяЕвгения
Николаевна

педагог - психолог М Б О У Ш Ш Ж
г. Светлоград

7. Дьякова Ольга
Сергеевна

социальный педагог МБОУ СОШ №4 г.
Светлоград

..8... Булавина Ирина
Ивановна

социальный педагог МКОУ СОШ №5
г. Светлоград

9. Антонова Елена
Анатольевна

педагог - психолог МКОУ СОШ №6
с. Гофицкое

10. Тимошенко Елена
Ивановна

социальный педагог МКОУ СОШ №7
г. Светлоград

ТТГ Шерстнева Светлана
Алексеевна

педагог - психолог МКОУ СОШ №8
с. Благодатное

12. Афонина Юлия
Анатольевна

учитель биологии и
химии •

МКОУ СОШ №9
с. Высоцкое

13. Дерюгина Марина
Федоровна

социальный педагог МКОУ СОШ №10
с. Донская Балка

14. Зиберова Ирина
Ивановна

социальный педагог МКОУ СОШ №Г1

15. Воробьева Галина
Викторовна

учитель химии МКОУ СОШЖП
с. Константиновское

167 Калашник Светлана
Ивановна

педагог - психолог МКОУ СОШ Ж 12
с. Николина Балка

17. Зароченцева Елена
Николаевна

учитель биологий МКОУ СОШ Ж13
с. Ореховка

is: Ряховская Марина
Владимировна

учитель химии МКОУ СОШ Ж 14
с. Просянка

19. Медведева Г алина
Юрьевна

учитель биологий МКОУ СОШ Ж15
п. Прикалаусский

20. Григоров Алексей
Михаилович

учитель биологии МКОУ СОШ Ж 16
п. Рогатая балка

21. Сиволобова Наталья
Алексеевна

социальный педагог МКОУ СОШЖП
с. Сухая Буйвола

22. Ивахник Юлия
Анатольевна

педагог - психолог МКОУ СОШ Ж18
с. Шангала

.23. Шинкаренко Вера
Вячеславовна

педагог - психолог МКОУ СОШ Ж19
с. Шведино

Приложение 2
к приказу отдела образования
администрации Петровского
городского округа
Ставропольского края
от 12.12.2019 г. №572

План
мероприятий по профилактике наркомании, направленной на пропаганду

здорового образа жизни отдела образования администрации
Петровского городского округа Ставропольского края

на 2020 год

№ Наименование мероприятия,
форма проведения

Дата проведения Ответственные
исполнители

1 Профилактическая акция «Дети Юга» сентябрь, апрель
2019

общеобразователь
ные организации

2 Информационно-разъяснительные мероприятия
по вопросам раннего выявления употребления
наркотических средств и психотропных веществ
детьми и подростками, а также семейной
профилактики наркологических заболеваний:
совещания с педагогическими работниками,
родительские собрания, классные часы, занятия
с учащимися в малых группах и
индивидуальное консультирование.

02-28.09.2020 общеобразователь
ные организации

3 Экспресс - тестирование учащихся 1 3 - 1 7  лет
на предмет употребления наркотиков

21.09- 02.10.2020,
11-18.05.2020

отдел
образования,

ГБУЗ
«Петровская

ЦРБ»,
общеобразователь
ные организации

4 Всероссийский Интернет-урок
антинаркотической направленности
«Профилактика наркомании в образовательной
среде».

25.09. 2020 общеобразователь
ные организации

5. Спортивные соревнования среди общеобразовательных организаций, соревнования по
различным видам спорта, районные спортивные праздники

5.1 Легкоатлетический кросс «Золотая осень» 18.09.2020 общеобразователь
ные организации

5.2 Туристический слёт

•

07-11.09.2020 МБУ ДО детского
оздоровительного

лагеря
«Родничок»

(дополнительное
положение)

5.3 Месячник «Защитник Отечества» февраль 2020 общеобразователь
ные организации

5.4 Игра «Зарница»-1 этап 14.02.2020 общеобразователь
ные организации

5.5 Игра «Зарница» - 2 этап 13.03.2020 общеобразователь
ные организации

5.6 Районные соревнования допризывной молодежи
(ОФП) 5 -  борье

06-10.04.2020 военный
комиссариат
г. Светлоград,
Петровского и
Грачевского
районов

5.7 Зимний фестиваль ГТО школьный
этап 30.01-
03.02.2020
муниц.этап
17-28.02.2020
краевой 02.03-
10.03 2020

М К У Д О
РКДЮ СШ

5.8 Комплекс ГТО в 0 0 сентябрь - май
2020

общеобразователь
ные организации

6 Всероссийская акции «Спорт-альтернатива
пагубным привычкам»

декабрь 2019
-март 2020

общеобразователь
ные организации

7 Месячник «Ш кола - территория здоровья и без
наркотиков - 2020

01-16.10.
2020

общеобразователь
ные организации

8 Всемирный день трезвости и борьбы с
алкоголизмом

01.10.2020 общеобразователь
ные организации

9 Всемирный день борьбы со СПИДом 01.12.2020 общеобразователь
ные организации

10 Конкурс социальной рекламы
антинаркотической направленности и
пропаганды здорового образа жизни

04.12.2019-
22.01.2020

общеобразователь
ные организации

11 М еждународный день отказа от курения, акция
«Меняю сигареты на конфеты».

12.11.2020 общеобразователь
ные организации

12 М еждународный день борьбы с наркоманией и
наркобизнесом

01.03.2020 общеобразователь
ные организации

13 Анонимное Интернет -  анкетирование среди
учащихся 5 - 1 1  классов в рамках интернет -
урока «Имею право знать!»

02.03.2020 общеобразователь
ные организации

14 Всероссийская Олимпиада научных и
студенческих работ в сфере профилактики
наркомании и наркопреступности.

02-24.03.
2020

общеобразователь
ные организации

15 Всероссийской антинаркотической акции
«Сообщи, где торгуют смертью».

16-27.03.
2020

общеобразователь
ные организации

16 Акции «За здоровье и безопасность наших
детей»

февраль -  май
2020

общеобразователь
ные организации

17 Месячник Здоровья 01.04-01.05.2020 общеобразователь
ные организации

18 Всемирный день здоровья 05.04.2020 общеобразователь
ные организации

19 Интернет -  урок «Имею право и обязан» в 10.04.2020 общеобразователь

режиме видео-конференц-связи с участием
представителей министерства, специалистов
правоохранительных органов и научной
общественности края на базе МБОУ СОШ №4

ные организации

20 М ониторинг вовлеченности
обучающихся в употреблении ПАВ в 2019 году
(электронный вариант анкетирования МО и МП
СК): аналитическая справка, свод -  анализ по
району

08-15.05.
2020

общеобразователь
ные организации

22 М еждународный день памяти умерших от
СПИДа

15.05.2020 общеобразователь
ные организации

21 Оформление тематических стендов, проведение
литературных выставок антинаркотической
направленности и пропагандирующих здоровый
образ жизни

в течение года общеобразователь
ные организации

22 Проведение профилактической работы с
подростками, совершившими преступления и
административные правонарушения в сфере
незаконного оборота наркотических средств
(при их наличии)

в течение года общеобразователь
ные организации

23 Декадник «Все на борьбу с наркоагрессией»,
проводимый МО края и УФСКН по СК

17-26.06.
2020

общеобразователь
ные организации

24 Всемирный день отказа от курения 31.05.2020 общеобразователь
ные организации

25 Родительский лекторий (в рамках работы
межведомственной лекторской группы
антинаркотической направленности) по темам:
- Родителям и педагогам: как уберечь наших
детей от наркотиков. Можно ли избавиться от
наркомании»?
- «Формирование здорового образа жизни -
основа гармоничного развития ребенка»
- «Здоровый образ жизни -  как условие
первичной профилактики заболеваний и
вредных привычек»
- «Последствия употребления
несовершеннолетними ПАВ: раннее выявление,
первичная и вторичная профилактика»
- «Проблема реализации прав и законных
интересов участников образовательного
процесса» и т.д.

в течение года общеобразователь
ные организации

26 Лекторий для обучающихся
общеобразовательных организаций Петровского
муниципального района (в рамках работы
межведомственной лекторской группы
антинаркотической направленности) по темам:
- «Подростки и наркотики: Правильный выбор -
здоровый образ жизни»;
- Последствия употребления ПАВ подростком
или Что нужно знать о вреде наркотиков.
Наркотики и общество»;
- «Факторы риска и защиты в профилактике
злоупотребления психоактивными веществами

в течение года общеобразователь
ные организации

у несовершеннолетних».

27 Организация отдыха и оздоровления детей, в
том числе находящихся в трудной жизненной
ситуации, обучающихся общеобразовательных
организаций Петровского муниципального
района

июнь - август
2020

общеобразователь
ные организации

28 Месячник профилактических мероприятий
антинаркотической направленности в рамках
Международного дня борьбы с наркоманией и
незаконным оборотом наркотиков

03-28.06.2020 общеобразователь
ные организации

29 Международный день борьбы с наркоманией и
незаконным оборотом наркотиков

26.07.2020 общеобразователь
ные организации

30 Профилактические мероприятия
антинаркотической направленности в летних
оздоровительных и пришкольных лагерях
дневного пребывания

июнь - август
2020

общеобразователь
ные организации